que Paul et Barnabé furent venus à Antioche, ils réunirent l'Église, « et rapportèrent les grandes choses que Dieu avait opérées avec eux, et comment il avait ouvert aux Gentils les portes de la foi. » Act. xiv, 26, 27. Mais « quelques-uns venant de la Judée endoctrinaient les frères et leur disaient: « Si vous ne recevez pas la circoncision selon la loi de Moïse, vous ne pouvez pas être sauvés. » Act. xv, 1, « Un grand tumulte s'étant donc élevé contre Paul et Barnabé, ils résolurent » accusés et accusateurs « de se rendre auprès des apôtres et des anciens qui étaient à Jérusalem, pour leur faire décider cette question. Quand ils furent arrivés à Jérusalem, quelques fidèles venus de la secte des Pharisiens s'élevèrent en disant: Il faut les circoncire et les obliger à garder la loi de Moïse. Comme la querelle s'animait là-dessus, Pierre, » avec sa liberté accoutumée, « leur dit: Hommes mes frères, vous savez que dès les anciens jours Dieu a décrété parmi nous que les nations entendraient de ma bouche la parole de l'Évangile, et croiraient; or Dieu, qui connaît le fond des cœurs, a lui-même rendu témoignage, en leur donnant l'Esprit saint aussi bien qu'à nous, il n'a mis entre eux et nous aucune différence, en purifiant leurs cœurs par la foi. Pourquoi maintenant fentez-vous Dieu en voulant courber la tête des disciples sous un joug qui ni nos pères ni nous n'avons pu porter ?

« aperiens os suum dixit: In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi. Denique cecidit Spiritus Sanctus super eos; et obstupuerunt et circumcisiene fideles qui venerant cum Petro, quod et in nationes gratia Spiritus Sancti fuisset effusa. Tunc respondit Petrus: Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi qui Spiritum Sanctum acceperunt, sicut et nos? Et jussit eos in nomine Jesu Christi baptizari. Audierunt autem Apostoli et fratres qui erant in Judæa, quia et gentes receperunt verbum Dei. Cum autem ascendisset Petrus Jerosolymam, discipulabant adversus illum qui erant ex circumcisiene, dicentes: Quare introisti ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis? » Act. xi, 1-3. Quibus omni ratione expostio, novissime orationem suam hoc sermone conclusit: « Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis qui credidimus in Dominum Jesum Christum, ego quis eram qui possem prohibere Deum? His auditis tacuerunt, et glorificaverunt Deum dicentes: Ergo et gentibus penitentiam Deus ad vitam dedit. » Rursum cum multo post tempore Paulus et Barnabas venissent Antiochiam; et congregata Ecclesia

retulissent « quanta fecisset Deus cum illis, et quia aperuisset Deus gentibus ostium fidei, Act. xiv, 26, 27, quidam decedentes de Judæa dicebant fratres atque dicebant: Nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvi fieri. Act. xv, 1. Commota igitur seditione non minima adversus Paulum et Barnabam, stantur accendere, » et ipsi qui accusabantur, et hi qui accusabant, « ad Apostolos et Presbyteros Jerosolymam super hæc questione. Cumque Jerosolymam perrexissent, exsurrexerunt quidam de heresi Phariseorum, qui crederent in Christum, dicentes: Oportet circumcidere eos et præcipere illis ut servent Legem Moysi. Et cum magna super hoc verbo oriretur questio Petrus, » solita libertate: « Viri, inquit, fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus in nobis elegit Deus per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere; et qui novit corda Deus, testimonium perhibuit, dans illis Spiritum Sanctum sicut et nobis, et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda illorum. Nunc autem quid tentatis Deum imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque nostrum neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum

Nous espérons être sauvés avec eux par la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ. Tous alors se turent, » et l'apôtre Jacques, avec tous les anciens, se rangea à ce sentiment.

8. Ces citations ne doivent pas fatiguer le lecteur, elles lui sont utiles ainsi qu'à moi, pour établir qu'avant d'être repris par l'apôtre Paul, Pierre n'ignorait pas que la loi ne devait plus être observée après l'Évangile, et qu'il fut même le promoteur de cette décision. Ajoutons que Pierre avait une telle autorité que Paul a pu dire de lui dans une épître : « Puis, trois années étant écoulées, je vins à Jérusalem voir Pierre, et je restai quinze jours auprès de lui. » *Galat.* 1. 18. Dans la suite, il dit encore : « Quatorze ans après, je montai de nouveau à Jérusalem avec Barnabé et Tite. Je montai par suite d'une révélation, et je leur exposai l'Évangile que je prêche au milieu des Gentils. » *Galat.* 1. 1. C'était montrer qu'il n'aurait pas eu l'assurance de prêcher l'Évangile s'il n'avait pas été corroboré par le sentiment de Pierre et des apôtres qui se trouvaient avec lui. Il ajouta aussitôt : « ... et en particulier à ceux qui paraissent être au-dessus des autres, pour ne pas courir ou n'avoir pas couru en vain. » Pourquoi prit-il ces hommes à part et ne leur parla-t-il pas en public ? Pour ne causer aucun scandale à la foi des Juifs convertis, qui pensaient que la loi devait encore être observée

après qu'on avait embrassé l'Évangile. C'est pour cela qu'à l'époque où Pierre se fut rendu à Antioche, circonstance qui n'est pas rapportée dans les Actes des apôtres, mais suffisamment confirmée par le récit de Paul, celui-ci lui résista en face : et Pierre était en réalité digne de blâme. Avant que des envoyés de Jacques fussent venus il mangeait avec les Gentils ; et puis on le vit se retirer à part, éviter leur contact, parce qu'il craignait les enfants de la circoncision. Les autres Juifs partagèrent cette feinte, au point que Barnabé lui-même fut entraîné. « Mais, lorsque je me fus aperçu qu'ils ne marchaient pas droit dans la vérité de l'Évangile, je dis à Pierre devant tous : Si vous-même, quoique Juif, vivez à la façon des Gentils, et non des Juifs vos frères, pourquoi forcez-vous les Gentils à judaïser ? » et ce qui vient ensuite. Il n'est donc pas douteux que l'apôtre Pierre n'ait émis le premier la décision qu'on l'accuse maintenant d'abandonner. Et la cause de cette faiblesse, c'est la crainte qu'il a des Juifs. L'Écriture atteste, en effet, qu'il mangeait d'abord avec les Gentils, et qu'à l'arrivée des envoyés de Jacques, il s'éloigna d'eux, redoutant les enfants de la circoncision. S'il craignait ceux dont il était l'apôtre, c'est parce qu'il ne voulait pas que ses rapports avec les Gentils fussent pour eux un prétexte d'abandonner la foi ; marchant sur les tra-

et illi. Tacuit autem omnis multitudo ; » et in sententiam ejus Jacobus Apostolus, et omnes simul Presbyteri transierunt.

8. Hæc non debent molestæ esse lectori, sed et mihi et illi utilia, ut probemus ante Apostolum Paulum non ignorasse Petrum, imo principem hujus esse (si, *fuisse*) decreti. Legem post Evangelium non esse servandam. Denique tante auctoritatis Petrus fuit ut Paulus in epistola sua scripserit : « Deinde post annos tres veni Jerosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim. » *Gal.* 1. 18. Rursumque in consequentibus : « Post annos quatuordecim ascendi iterum Jerosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem, et exposui cum eis Evangelium quod prædico in gentibus. » *Gal.* 1. 1, ostendens se non habuisse secretitatem prædicandi Evangelii, nisi Petri et cæterorum Apostolorum qui cum eo erant, fuisset sententia prædicandi. Siatimque sequitur : « Separatim autem his qui videbantur aliquid esse ; ne forte in vacuum currerem, aut ecurrissem. » Quare separatim, et non publice (al. *in publico*) ? Ne forte fidelibus qui ex numero Judæorum, Legem pu-

tabant esse servandam, et sic credendum in Domino Salvatore, fidei scandalum nasceretur. Ergo et eo tempore cum Petrus venisset Antiochiam (licet hoc Apostolorum Acta non scribunt, sed affirmanti Paulo credendum sit) in faciem illi Paulus restitisse se scribit, quia reprehensibilis erat. Præsertim enim quam venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat ; cum autem venissent, subtrahabat se et segregabat, timens eos qui ex circumcissione erant. Et consenserunt simulationi ejus cæteri Judæi, ita ut Barnabas adduceret ab his in illam simulationem. « Sed cum vidissem, inquit, quod non recte ingrediebantur (al. *ingrediantur*) ad veritatem Evangelii, dixi Petro coram omnibus : Si tu cum his Judæis, gentiliter et non Judaice vivis, quomodo cogis gentes judaizare ? » et cætera. Nulli ergo dubium est quod Petrus Apostolus sententia hujus cujus nunc prævaricator arguitur, primus auctor exstitit. Causa autem prævaricationis, timor est Judæorum. Dicit enim Scriptura quod primum edebat cum gentibus ; cum autem venissent quidam a Jacobo, subtrahabat se et segregabat, timens eos qui ex circumcissione erant. Timebat autem Judæos, quo-

ces du bon pasteur, il n'entendait pas perdre le troupeau qui lui était confié.

9. Après avoir donc montré que Pierre n'était nullement dans l'erreur, concernant l'abolition de la loi mosaïque, et que la crainte seule lui faisait feindre de l'observer, voyons maintenant si Paul, en accusant autrui, était lui-même coupable d'une pareille faiblesse. Nous lisons dans le même livre : « Paul parcourait la Syrie et la Cilicie, confirmant les Églises. » *Act.* xv, 41. « Il parvint à Derbé, puis à Lystres ; et là se trouvait un disciple nommé Timothée, fils d'une veuve elle-même fidèle, et d'un père idolâtre. Les frères de Lystres et d'Iconium lui rendaient témoignage. Paul voulut l'emmener avec lui, et d'abord il le circonçit à cause des Juifs qui se trouvaient en ces lieux ; car tous savaient que son père était Gentil. » *Act.* xvi, 1-3. O bienheureux apôtre, ô Paul, vous qui reprochiez à Pierre la feinte qu'il avait commise en s'éloignant des Gentils parce qu'il craignait les Juifs venus de la part de Jacques, pourquoi donc avez-vous imposé la circoncision à Timothée, fils d'un père gentil, et Gentil lui-même, puisqu'il n'était pas Juif n'étant pas circonçis ; et cela, contrairement à vos convictions ? Vous me répondez que c'est à cause des Juifs qu'il résidait dans le même pays. Mais, si vous croyez pouvoir vous permettre de circonçire un disciple sorti de la gen-